

連結貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	23,933,280	固定負債	4,153,266
有形固定資産	21,633,985	地方債等	4,096,723
事業用資産	7,047,713	長期未払金	-
土地	371,356	退職手当引当金	31,159
立木竹	795,983	損失補償等引当金	-
建物	15,223,035	その他	25,384
建物減価償却累計額	△ 9,342,661	流動負債	610,490
建物減損損失累計額	-	1年内償還予定地方債等	506,637
工作物	-	未払金	9,991
工作物減価償却累計額	-	未払費用	2,170
工作物減損損失累計額	-	前受金	-
船舶	-	前受収益	-
船舶減価償却累計額	-	賞与等引当金	52,733
船舶減損損失累計額	-	預り金	26,936
浮標等	-	その他	12,024
浮標等減価償却累計額	-		
浮標等減損損失累計額	-	負債合計	4,763,755
航空機	-	【純資産の部】	
航空機減価償却累計額	-	固定資産等形成分	24,636,629
航空機減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	△ 4,206,294
その他	-	他団体出資等分	-
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	-		
インフラ資産	14,379,376		
土地	85,281		
建物	2,373,363		
建物減価償却累計額	△ 1,398,739		
建物減損損失累計額	-		
工作物	39,263,282		
工作物減価償却累計額	△ 25,952,985		
工作物減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	9,174		
物品	818,748		
物品減価償却累計額	△ 611,853		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	3,665		
ソフトウェア	3,590		
その他	75		
投資その他の資産	2,295,631		
投資及び出資金	63,185		
有価証券	1,345		
出資金	61,840		
その他	-		
長期延滞債権	3,620		
長期貸付金	-		
基金	2,228,945		
減債基金	480,128		
その他	1,748,816		
その他	10		
徴収不能引当金	△ 129		
流動資産	1,260,810		
現金預金	536,233		
未収金	11,483		
短期貸付金	-		
基金	708,468		
財政調整基金	708,468		
減債基金	-		
棚卸資産	3,469		
その他	1,158		
徴収不能引当金	-		
繰延資産	-		
資産合計	25,194,091	純資産合計	20,430,335
		負債及び純資産合計	25,194,091

連結行政コスト計算書

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	6,012,448
業務費用	3,551,888
人件費	1,142,712
職員給与費	872,866
賞与等引当金繰入額	52,733
退職手当引当金繰入額	349
その他	216,765
物件費等	2,347,128
物件費	968,971
維持補修費	38,052
減価償却費	1,274,508
その他	65,597
その他の業務費用	62,048
支払利息	26,874
徴収不能引当金繰入額	144
その他	35,029
移転費用	2,460,561
補助金等	2,220,480
社会保障給付	229,660
その他	10,420
経常収益	475,383
使用料及び手数料	172,704
その他	302,679
純経常行政コスト	5,537,066
臨時損失	0
災害復旧事業費	-
資産除売却損	0
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	3,318
資産売却益	3,318
その他	-
純行政コスト	5,533,747

連結純資産変動計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	20,758,223	25,150,045	△ 4,386,406	△ 5,417
純行政コスト(△)	△ 5,533,747		△ 5,533,747	-
財源	5,178,386		5,178,386	-
税収等	3,698,376		3,698,376	-
国県等補助金	1,480,011		1,480,011	-
本年度差額	△ 355,361		△ 355,361	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 539,819	539,819	
有形固定資産等の増加		435,803	△ 435,803	
有形固定資産等の減少		△ 1,274,334	1,274,334	
貸付金・基金等の増加		585,446	△ 585,446	
貸付金・基金等の減少		△ 286,734	286,734	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	11,649	11,649		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	15,823			15,823
その他	2	4,348	△ 4,346	
本年度純資産変動額	△ 327,887	△ 523,822	180,112	15,823
本年度末純資産残高	20,430,335	24,626,223	△ 4,206,294	10,406

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	金額			
経常費用	6,012,448			
業務費用	3,551,888			
人件費	1,142,712			
職員給与費	872,866			
賞与等引当金繰入額	52,733			
退職手当引当金繰入額	349			
その他	216,765			
物件費等	2,347,128			
物件費	968,971			
維持補修費	38,052			
減価償却費	1,274,508			
その他	65,597			
その他の業務費用	62,048			
支払利息	26,874			
徴収不能引当金繰入額	144			
その他	35,029			
移転費用	2,460,561			
補助金等	2,220,480			
社会保障給付	229,660			
その他	10,420			
経常収益	475,383			
使用料及び手数料	172,704			
その他	302,679			
純経常行政コスト	5,537,066			
臨時損失	0			
災害復旧事業費	-			
資産除売却損	0			
損失補償等引当金繰入額	-			
その他	-			
臨時利益	3,318			
資産売却益	3,318			
その他	-			
純行政コスト	5,533,747			
財源	5,178,386			
税収等	3,698,376			
国県等補助金	1,480,011			
本年度差額	△ 355,361			
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		△ 539,819	539,819	
有形固定資産等の減少		435,803	△ 435,803	
貸付金・基金等の増加		△ 1,274,334	1,274,334	
貸付金・基金等の減少		585,446	△ 585,446	
資産評価差額	-	△ 286,734	286,734	
無償所管換等	11,649	11,649		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	15,823			15,823
その他	2	4,348	△ 4,346	
本年度純資産変動額	△ 327,887	△ 523,822	180,112	15,823
前年度末純資産残高	20,758,223	25,150,045	△ 4,386,406	△ 5,417
本年度末純資産残高	20,430,335	24,626,223	△ 4,206,294	10,406

連結資金収支計算書

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	4,739,968
業務費用支出	2,279,408
人件費支出	1,154,491
物件費等支出	1,063,098
支払利息支出	26,874
その他の支出	34,945
移転費用支出	2,460,561
補助金等支出	2,220,480
社会保障給付支出	229,660
その他の支出	10,420
業務収入	5,389,616
税金等収入	3,696,922
国県等補助金収入	1,222,866
使用料及び手数料収入	172,494
その他の収入	297,334
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	649,648
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,019,607
公共施設等整備費支出	435,800
基金積立金支出	523,931
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	59,876
その他の支出	-
投資活動収入	544,701
国県等補助金収入	257,145
基金取崩収入	217,249
貸付金元金回収収入	55,985
資産売却収入	3,324
その他の収入	10,998
投資活動収支	△ 474,906
【財務活動収支】	
財務活動支出	457,312
地方債等償還支出	451,562
その他の支出	5,751
財務活動収入	479,841
地方債等発行収入	479,841
その他の収入	-
財務活動収支	22,529
本年度資金収支額	197,270
前年度末資金残高	308,201
比例連結割合変更に伴う差額	4,473
本年度末資金残高	509,944

前年度末歳計外現金残高	25,287
本年度歳計外現金増減額	1,002
本年度末歳計外現金残高	26,289
本年度末現金預金残高	536,233

取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

ア 昭和 59 年度以前に取得したもの

再調達原価

ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。

イ 昭和 60 年度以後に取得したもの

取得原価が判明しているもの

取得原価

取得原価が不明なもの

再調達原価

ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。

② 無形固定資産

取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

取得原価が判明しているもの

取得原価

取得原価が不明なもの

再調達原価

(2) 有価証券等の評価基準及び評価方法

① 満期保有目的有価証券

償却原価法(定額法)

② 満期保有目的以外の有価証券

ア 市場価格のあるもの

会計年度末における市場価格(売却原価は移動平均法により算定)

イ 市場価格のないもの

取得原価(又は償却原価法(定額法))

③ 出資金

ア 市場価格のあるもの

会計年度末における市場価格(売却原価は移動平均法により算定)

イ 市場価格のないもの

出資金額

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

個別法による低価法

(4) 有形固定資産等の減価償却の方法

① 有形固定資産(リース資産を除きます。)

定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物 15年～50年

工作物 15年～60年

物品 5年～10年

② 無形固定資産(リース資産を除きます。)

定額法

(ソフトウェアについては、庁内における見込利用期間(5年)に基づく定額法によっています。)

③ リース資産

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

イ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価値をゼロとする定額法

(5) 引当金の計上基準及び算定方法

① 投資損失引当金

市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体(会計)に対するものについて、実質価額が著しく低下した場合における実質価額と取得価額との差額を計上しています。

② 徴収不能引当金

未収金については、過去5年間の平均不納欠損率により(又は個別に改修可能性を検討し)、徴収不能見込額を計上しています。

長期延滞債権については、過去5年間の平均不納欠損率により(又は個別に改修可能性を検討し)、徴収不能見込額を計上しています。

長期貸付金については、過去5年間の平均不納欠損率により(又は個別に改修可能性を検討し)、徴収不能見込額を計上しています。

- ③ 退職手当引当金
退職手当債務から組合への加入時以降の負担金の累計額から既に職員に対し退職手当として支給された額の総額を控除した額に、組合における積立金額の運用益のうち当該団体へ按分される額を加算した額を控除した額を計上しています。
- ④ 損失補償引当金
履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。
- ⑤ 賞与引当金
翌年度6月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

(6) リース取引の処理方法

- ① ファイナンス・リース取引
 - ア 所有権移転ファイナンス・リース取引(リース期間が1年以内のリース取引及びリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。)

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。
 - イ ア以外のファイナンス・リース取引
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。
- ② オペレーティング・リース取引
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(7) 資金収支計算書における資金の範囲

現金(手許現金及び要求払預金)及び現金同等物(剣淵町資金管理方針において、歳計現金等の保管方法として規定した預金等をいいます。)
なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(8) その他財務書類作成のための基本となる重要な事項

物品及びソフトウェアの計上基準
物品については、取得価額又は見積価格が50万円以上の場合に資産として計上しています。ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。

2. 重要な会計方針の変更等

- (1) 会計方針の変更
重要な会計方針の変更はありません。
- (2) 資金収支計算書における資金の範囲の変更
重要な資金の範囲の変更はありません。

3. 重要な後発事象

- (1) 主要な業務の改廃
主要な業務の改廃はありません。
- (2) 組織・機構の大幅な変更
組織・機構の大幅な変更はありません。
- (3) 地方財政制度の大幅な改正
地方財政制度の大幅な改正はありません。

- (4) 重大な災害等の発生
重大な災害等の発生はありません。

4. 偶発債務

- (1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況
保証債務及び損失補償債務負担はありません。
- (2) 係争中の訴訟等
係争中の訴訟等はありません。

5. 追加情報

(1) 連結対象団体(会計)

団体(会計)名	区分	連結の方法	比例連結割合
北海道後期高齢者医療広域連合	一部事務組合・広域連合	比例連結	0.07551185%
上川教育研修センター組合			1.09%
士別地方消防事務組合			9.10%
北海道市町村備荒資金組合			0.260493%
北海道町村議会議員公務災害補償等組合			0.40%
株式会社レークサイド桜岡	第三セクター等	全部連結	-

連結の方法は次のとおりです。

- ① 地方公営企業会計は、すべて全部連結の対象としています。
- ② 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。
- ③ 第三セクター等は、出資割合等が50%を超える団体(出資割合等が50%以下であっても業務運営に実質的に主導的な立場を確保している団体を含みます。)は、全部連結の対象としています。
- (2) 出納整理期間
地方自治法第 235 条の 5 に基づき、出納整理期間を設けられている団体(会計)においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。
なお、出納整理期間を設けていない団体(会計)と出納整理期間を設けている団体(会計)との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとして調整しています。
- (3) 表示単位未満の取扱い
千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。
- (4) 売却可能資産の範囲及び内訳は、次のとおりです。
該当する資産はありません。

